

Lekarz sportowy - informacja.

W dniach 06 - 08.09.21. (poniedziałek, wtorek, środa) w Szkole Podstawowej nr 4 w Rawiczu w gabinecie pielęgniarki szkolnej (koło świetlicy) odbędzie się badanie lekarskie przeprowadzone przez lekarza medycyny sportowej dla dzieci, które uczęszczają do klas sportowych. Jest to badanie, na które uczeń musi przyjść z wynikami badań: EKG, cukier (wystarczy wynik pomiaru cukru z palca) i morfologia krwi. Ww. badania należy wykonać w dniach poprzedzających wizytę u lekarza sportowego. Uczniowie muszą wykonać badania we własnym zakresie i dostarczyć wyniki badań na wizytę u lekarza sportowego. Jeśli uczniowie posiadają ważne wyniki z ostatnich kilku miesięcy to nie muszą wykonywać dodatkowych badań lecz zabierają ze sobą te wyniki, które już posiadają. Koszt wizyty u lekarza sportowego wynosi 50 zł. - płatne przez wszystkich uczestników badań na miejscu u lekarza. Dzieci do lekarza idą podczas swoich lekcji pod opieką wyznaczonego nauczyciela (danego dnia muszą posiadać wyniki ww. badań oraz 50 zł). Dokładne godziny badań danej klasy zostaną podany w dodatkowej wiadomości.

Badanie można również wykonać we własnym zakresie - do szkoły należy dostarczyć książeczkę sportowca lub zaświadczenie od lekarza ze stwierdzoną zdolnością do podjęcia treningów w klasie sportowej. Zgodnie z ustawą dotyczącą badania dzieci uprawiających sport, która weszła w życie na początku marca 2019, istnieje również możliwość by takie badanie wykonał lekarz pierwszego kontaktu i dokonał wpisu do książeczki zdrowia sportowca o zdolności dziecka do uprawiania sportu lub wystawił stosowne zaświadczenie.

Dzieci, które nie stawią się na badaniu lub nie dostarczą stosownego orzeczenia od lekarza medycyny sportowej lub lekarza ze swojej przychodni o zdolności do uprawiania sportu nie będą mogły uczęszczać na zajęcia z pływania i lekkiej atletyki w klasie sportowej do czasu uzyskania ponownej zdolności u lekarza..

Dodatkowych informacji udziela M. Waleron tel. 607443638
